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گزارش

5 اقتصاد دریایی

دو بندر تاثیرگذار در تجارت ایران

 امروزه با وجود رشد قابل توجهی که در تکنولوژی و صنعت در کشورهای 
مختلف دیده می شــود، هنوز هم هیچ کشــوری به مرحله خودکفایی کامل 
نرســیده و اقتصاد کشــورها به واردات و صادرات کالا و به عبارتی به داد و 
ستد با کشورهای مختلف وابسته است. این شبکه های اقتصادی سبب ایجاد 
پیوند محکمی بین کشورهای مختلف شده و تجارت بین المللی را به شکل 
قابل ملاحظه ای افزایش یافته اســت. به گزارش اقتصادسرآمد، صادرات و 
واردات کالا به خصوص در عصر تکنولوژی به عنوان موتور محرکه تجارت 
هر کشور و رشد اقتصاد آن شناخته می شــود. تجارت ایران نیز از این قاعده 
مستثنا نیست و چرخه اقتصادی آن به شدت به صادرات و واردات کالا بستگی 
دارد. صادرات و واردات به تناسب یکدیگر نقش مستقیمی در افزایش قدرت 
اقتصادی و به دنبال آن افزایش قدرت سیاســی کشور دارند. گمرک یکی از 
سازمان های دولتی است که با مرزبانی اقتصادی کشور نقش مهمی در تجارت 

ایران ایفا می کند.
ترخیص کالا از گمرک

از آنجا که گمرک نقش بسیار مهمی در تجارت ایران و سیاست های بازرگانی 
آن دارد، بهتر اســت قبل از معرفی بنادر مهم اقتصادی کشــور به معرفی این 
سازمان دولتی و اهمیت ترخیص کالا بپردازیم. گمرک در واقع به عنوان یک 
رابط یا پل ارتباطی بین سیاست های مالی کشورهای مختلف شناخته می شود. 
با توجه به نقش گمرک در سیاست های اقتصادی و بازرگانی هر کشور، این 
سازمان قوانین خاص خود را دارد و حساسیت های بسیاری می طلبد. از آنجا 
که بسیاری از افراد نسبت به قوانین گمرک آشنایی ندارند، هنگام صادرات یا 
واردات کالا در برخورد با این سازمان دولتی دچار چالش و استرس می شوند، 
در صورتی که گمرک نیز یک ارگان مانند ســایر ارگان های دولتی است که 
ترخیص کالا در آن به انجام فرآیندهای اداره ای خاصی نیاز دارد و تجار باید 
مجوزهای لازم را برای ترخیص کالا به گمرک ارائه دهند.به طور کلی می توان 
گفت ترخیص کالا به معنای انجام کلیه اقداماتی است که شما برای آزاد کردن 
کالاهای وارداتی و صادراتی خود از گمــرک انجام می دهید. اقدامات حمل 
و آزاد سازی کالا به طور معمول توسط صاحبان کالا و یا نماینده قانونی آنها 
انجام می شود.تمام حساسیت ها و ســخت گیری هایی که در ترخیص کالا از 
گمرک دیده می شود تنها به منظور جلوگیری از ورود کالاهای قاچاق، مواد 
مخدر و کالاهــای بی کیفیت و جلوگیری از آن به چرخــه تولیدات داخلی، 
رعایت استانداردهای ملی، حفاظت جامعه در برابر مواد خطرناک و زیان آور، 
حفاظت های فرهنگی و در کل تجارت قانونی می باشد. روزانه میلیاردها دلار 
کالای مختلف از طریق گمرک بین کشورهای مختلف مبادله می شود و بیشتر 
حجم این مبادلات از طریق بنادر صورت می گیرد. تجارت ایران نیز به شدت به 
برخی از بنادر وابسته است. در ادامه دو بندر مهم در تأثیرگذار در سیاست های 

تجاری و بازرگانی ایران را معرفی می کنیم.
ترخیص کالا از گمرک بوشهر

بوشهر یکی از بنادر مهم تجارت ایران است. این شهر جنوبی سال های بسیار 
طولانی اســت که به عنوان یک بندر بزرگ و مهم، خدمات ترخیص کالا را 
ارائه می دهد. اهمیت بوشهر در ترخیص کالای گمرک موقعیت جغرافیایی 
فوق العاده آن است. به همین دلیل ترخیص کالا در این بندر در تمام طول سال 
ترافیک بالایی دارد. علاوه بر موقعیت جغرافیایی فاکتورهای بسیار دیگری 
نیز به ترخیص کالا از گمرک بوشــهر مزایای بسیاری بخشیده است. یکی از 
دلایل مهم در افزایش رقابت بین تجار ایرانی برای ترخیص کالاهایشــان از 
این شهر، ارائه خدمات بیست و چهار ساعته است. به عبارتی ترخیص کالا در 
گمرک این بندر ۲۴ ساعته انجام می شود. از طرفی گمرک بوشهر به بعضی از 
کالاها تخفیفات خاصی اختصاص داده است، هزینه های انبارداری و دپو کالا 
نسبتاً کم است، محموله ها به سرعت از طریق راه های مختلف هوایی، دریایی 
و حتی زمینی ترانزیت می شوند، تشریفات گمرکی پیچیده ای در ورود کالا به 
منطقه دیده نمی شود. مهمترین طرف های تجارتی ایران در گذشته کشورهای 
انگلیس و هند بودند که بیشــترین مبادلات تجاری با آنها انجام می گرفت. 
اما اکنون گمرکات بوشهر با ۷۰ کشــور دنیا ارتباط تجاری دارد که بیشترین 
واردات از کشورهای کره جنوبی، چین، امارات متحده عربی، هند، فیلیپین، 

سریلانکا انجام می شود
دو بندر تاثیرگذار در تجارت ایران

ترخیص کالا از گمرک هزینه های خاصی در بــر دارد. این هزینه در گمرک 
بوشــهر نیز با توجه به هزینه انبارداری، تعرفه آزمایشگاه، بارگیری، باربری، 
تخلیه، کارشناسی کالا، بدرقه کالا و غیره تعیین شده و هنگام ترخیص کالا از 
صاحب بار اخذ می گردد اما همواره این گمرک تخفیفات ویژه ای برای تجار 
ایرانی دارد. علاوه بر مزایای فوق العاده، قدمت گمرک بوشهر نشان می دهد 
که این بندر از زمان های بســیار دور در تجارت ایران مورد توجه بوده است. 
نزدیکی این بندر به مناطق اقتصادی مهم در حوزه خلیج فارس نیز بر اهمیت 

آن افزوده است.
ترخیص کالا از گمرک دوبی

تعداد معاملات بالای تجار ایرانی با بازرگانان دبی نشــان دهنده مزایا و سود 
ترخیص کالا از گمرک دبی برای تجارت ایران می باشــد. یکی از دلایل مهم 
در محبوبیت این بندر و نقش آن در رشد بازرگانی ایران، عدم وجود هر گونه 
مشکل در ترخیص کالا از گمرک دبی اســت. در کل سازمان گمرک کشور 
امارات، هیچ هزینه گمرکی از بازرگانان دریافت نمی کند اما به هر حال گمرک 
امارات مانند هر کشــور دیگری قوانینی دارد که باید به درستی رعایت شود. 
از آنجایی که امارات هیچ هزینه ی گمرکی از تجار و شرکت های وارد کننده 
اخذ نمی کند، لذا همه ی کالاهایی که از این کشور صادر می شوند، با قیمت 
اصلی خود می باشــد که همین موضوع سبب می شــود تاجران و بازرگانان 
ایرانی جهت کاهش هزینه های ناشی از حمل و نقل و گمرکی، جهت خرید 
و وارد کردن کالا از کشــور امارات به خصوص شهر دبی مبادرت ورزند. از 
این رو می توان با اطمینان گفت که بندر دبی یکی از بنادر مهم در چرخه اقتصاد 
کشور ایران است. با وجود تمام مزایایی که این بندر گمرکی برای ایران دارد، 
تجار ایرانی باید به قوانین گمرکی دبی پایبند باشند. به عنوان مثال تجار ایرانی 
باید نســبت به امور مربوط به ترخیص کالا از جمله: پرداخت هزینه بالانس 
کالا، ترانزیت کالا به نهادهای گمرکی دیگــر، هزینه حمل کالا به انبار بعد از 
ترخیص، تعهدات ارزی و اسناد تأمین ارز و غیره آگاه باشند. تمام کالاهایی که 
از دبی وارد می شود باید دارای مجوزهای استاندارد و ضروری از سازمان های 

مربوطه باشد.
دو بندر تاثیرگذار در تجارت ایران

شــرکت طاها فیدار خلیج فارس بهترین گروه بازرگانــی در ترخیص کالا 
از گمرک برای اینکه بتوانید فرآیند ترخیص و آزادســازی کالا از گمرک را 
راحت تر و سریع تر انجام دهید، می توانید از خدمات مشاوره بازرگانی در این 
حوزه استفاده کنید. شرکت طاها فیدار خلیج فارس به عنوان برترین شرکت 
ترخیص کالا از گمرک، تجربه و سابقه فعالیت درخشانی در این حوزه داشته و 
تأثیر مثبتی در تجارت ایران دارد. شرکت طاها فیدار از کارشناسان و مشاوران 
کاربلد و با تجربه ای تشکیل شده که با ارائه خدمات مشاوره حرفه ای شما را 
در زمینه انجام تشریفات گمرکی یاری می رساند. این شرکت با بهرگیری از تیم 
کاردان خود در کمترین زمان ممکن و بهترین تعرفه تمام خدمات بازرگانی 
شــما در گمرک را انجام می دهد. برای کسب اطلاعات بیشتر از طریق لینک 

زیر وارد سایت شرکت طاها فیدار خلیج فارس شوید.مهر

از سرگیری سفر دریایی بندر شهید 
باهنر به شارجه بعد از 2 سال وقفه 

مدیراداره بنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شــرق 
هرمزگان از فعالیت مجدد خط مسافری دریایی بندر 
شهید باهنر به شارجه بعد از دو سال وقفه بدلیل شرایط 
متاثر از ویروســکرونا خبر داد و گفت: مسافران باید 
علاوه بر انجام واکسیناسیون کامل با در دست داشتن 
پاسخ تست PSR با اعتبار ۷۲ ساعت به پایانه دریایی 
مراجعه کنند.به گزارش اقتصادســرآمد، حمید رضا 
محمد حسینی تختی با اعلام این این خبر اظهار کرد: به 
دلیل شرایط متاثر از شیوع ویروس کرونا فعالیت این 
خط مسافری که پیش از این به صورت پایدار انجام می 
گرفت از اسفند ماه سال 98 متوقف شده بود که با بهبود 
شرایط و گســترش تزریق واکسیناسیون از سرگیری 
فعالیت این خط در دستورکار قرار گرفت.وی افزود: 
پس از انجام فرایند قانونی ودیپلماتیک نخستین شناور 
روز پنجشنبه هفتم بهمن ماه جاری بندرشهیدباهنر را 
به مقصد شارجه امارات ترک خواهد کرد.مدیر اداره 
بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق استان با تاکید 
به این موضوع که لازمه سفر انجام واکسیناسیون کامل 
و همراه داشتن پاسخ تست PSR با اعتبار ۷۲ ساعت 
است، تصریح کرد: مســافران باید هنگام حضور در 
ترمینال و در طول سفر همه شیوه نامه های بهداشتی 
مانند )زدن ماســک و فاصله گــذاری اجتماعی ( را 
رعایت کنند.محمد حســینی تختی طول مدت سفر 
دریایی از بندرشهیدباهنر به شــارجه را 6 ساعت در 
شــرایط مطلوب آب و هوایی عنوان کرد و افزود:بر 
اساس پیش بینی صورت گرفته انجام این سفر دریایی 
دو بار در هفته و با یک فروند شناور مسافری تندرو به 

ظرفیت۲۰۰ نفر انجام می شود.

 استقرار 2 ایستگاه جزر و مدسنجی
 در سواحل مکُران

رئیس سازمان نقشــه برداری از استقرار ایستگاه های 
جزر و مدسنجی در سواحل مکرُان خبر داد و گفت: 
رشد اقتصادی کشورهایی که به دریا دسترسی دارند 
6 درصد بالاتر از کشورهای محصور در دریاست.به 
گزارش اقتصادســرآمد، علی جاویدانه در کنفرانس 
اقیانوس شناسی خلیج فاس با شعار توسعه دریامحور 
اظهار کرد: دسترســی به آب های آزاد موهبتی است 
که در اختیار ایران اســت و باید به نحو پایداری از آن 
بهره مند شویم.رئیس سازمان نقشه برداری با بیان اینکه 
۴۰ درصد کشــورهای دنیا در فاصله 1۰۰ کیلومتری 
دنیا قرار دارند ادامــه داد: 8۰ درصد تجارت جهانی 
از طریق دریا انجام می شــود و کشورهایی که به دریا 
دسترسی دارند  6 درصد رشد اقتصادی بالاتری نسبت 
به کشورهای محصور در دریا دارند.جاویدانه با تاکید 
بر اقتصاد توسعه دریامحور، اضافه کرد: ما از دهه 6۰ 
سابقه هیدروگرافی دریایی را داریم و توجه به توسعه 
دریامحور وجود داشته اما شتاب آن کافی نبوده است.

وی تاکید کرد: فاز اول تســریع در توسعه دریامحور 
شناخت و داشتن نقشــه مکانی است. در حال حاضر 
۷۰ درصد دنیا را اقیانوس ها فــرا گرفته اند اما تنها 15 
درصد آب های دنیا نقشه برداری شده است یعنی کمتر 
از نقشه برداری های صورت گرفته از کره ماه و مریخ.

رئیس سازمان نقشه برداری با بیان اینکه شناخت ما از 
اقیانوس ها کم است و باید بتوانیم به این روند شتاب 
دهیم گفت: بخش عمده ای از آب های سرزمینی ایران 
را نقشــه برداری کرده ایم.جاویدانه بیان کرد: یکی از 
نیازهای کنونــی ما پایش مداوم و مدل ســازی طراز 
دریاست در این راستا در سواحل مکران دو ایستگاه 

جزر و مد سنجی  مستقر شده است.

 ایران و هند سومین مسیر تجارت کالا
 به چابهار را راه اندازی می کنند

ایران و هند یک مسیر مســتقیم تجارت کالا بین بندر 
چابهار ایران و دو بندر ناواشیوا و کاندلا در غرب هند 
راه اندازی می کنند تا پاکســتان را دور زده و کالاها را 
به افغانســتان و کشورهای آســیای مرکزی برسانند.

به گزارش اقتصادســرآمد از تریبون ایندیا، یک مسیر 
تجارت کانتینری مســتقیم بین بنــدر چابهار ایران و 
دو بندر ناواشــیوا و کاندلا در غــرب هند راه اندازی 
شده است. طبق گفته  جلیل اســلامی، رییس سازمان 
بنادر و دریانوردی ایــران، اولین محموله کانتینری از 
این مسیر در شانزدهم فوریه وارد بندر شهید بهشتی 
ایران خواهد شدخطوط دریانوردی ایران حمل ونقل 
کانتینری بین دو کشــور را بین 1۰ تــا 15 روز انجام 
می دهند. ســازمان بنادر و دریانوردی ایران عوارض 
و هزینه های حمل ونقل و تجهیزات را برای حمایت 
از تاجرانی که از این مســیر استفاده می کنند مشخص 
می کند.هند قبلا در ۲۰1۷ خطوط کشتیرانی دیگری 
بین بندر چابهار ایران و بنــادر بمبئی و موندرا افتتاح 
کرده اســت. دومین مســیر دریانوردی مستقیم بین 
دو کشــور در ژانویه ۲۰19 افتتاح شــد. این مسیر از 
بنادر بمبئــی، موندرا، کاندلا و چابهــار عبور کرده و 
در نهایت بــه بندرعباس در جنوب ایران می رســد. 
هند از این مســیرهای کشــتیرانی برای حمل کالا به 
افغانستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس و همچنین 
کشورهای آسیای مرکزی استفاده می کند. هند می تواند 
از طریق بندر چابهار، پاکستان را دور زده و کالاها را 
به افغانستان و آسیای مرکزی برســاند. به این ترتیب 
افغانســتان از طریق دریا به هند متصل می شود.ایران 
پروژه ای برای نصب و راه انــدازی تجهیزات مدرن 
بارگیری و تخلیه بار در بندر شهید بهشتی در چابهار 
در اختیار هند قرار داده است.اولین نشست سه جانبه 
هند، ایران و ازبکســتان در ماه گذشــته برای توسعه 
مســیرهای ارتباطی با کشــورهای آســیای مرکزی 

برگزار شد.

اولویت  مرزبانی؛ ساماندهی شناور های دریایی
فرمانده مرزبانی انتظامی کشور گفت: ساماندهی شناور های دریایی در ۲ هزار و ۷۰۰ کیلومتر مرز دریایی کشورمان جزو او لویت های مرزبانی است.به گزارش اقتصادسرآمد، سردار  
احمد علی گودرزی در حاشیه  مراسم تکریم و  معارفه فرمانده مرزبانی استان گلستان در جمع خبرنگاران اظهار داشت: تجهیز و ساماندهی شناورهای دریایی در مرزهای دریایی 
در شمال و جنوب کشور  از اولویت برنامه های مرزبانی است.وی با اشاره به ورود  15۰ شناور سبک و سنگین در مرز های دریایی افزود: بحمدالله با تلاش مرزبانان انتظامی کشور 
، 8 هزار و ۷55 کیلومتر نوار مرزی ایران اسلامی امنیت پایدار و مطلوبی برخوردار است.سردار گودرزی با تاکید بر توجه، همکاری و هماهنگی اعضای شورای تامین به امنیت در 
مناطق مرزی،تصریح کرد:فتنه های دشمنان، پیرامون مرزهای ایران اسلامی نمی تواند امنیت کشور را تهدید کند و مرزبانان با اقتدار کامل در برابر هرنوع تهدیدی ایستاده اند.این 

مقام ارشد مرزبانی کشور بیان داشت: ساماندهی شناور های دریایی در ۲ هزار و ۷۰۰ کیلومتر مرز دریایی کشورمان جزو اولویت های مرزبانی است.

گروه اقتصاد دریا - وحیده اسماعیلی  
-  بر اســاس این تفاهم نامه ای که بین 
سازمان توسعه تجارت ایران و شرکت 
کشتیرانی دریای خزر منعقد شده است  
قرار شده ، در فاز نخست شش خط منظم از مبادی 
بنادر شــمالی ایران به مقصد بنادر آســتاراخان، 
ماخاچ قلعه روسیه و بندر اکتائو قزاقستان از آبان 
ماه اجرایی  و شــرکت کشــتیرانی دریای خزر به 
نمایندگی از کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
نسبت به حمل کالا های صادراتی به طور منظم و 
ماهانه اقدام  کند. در بنادر آستارا و انزلی کانتینرهای 
خالی زیادی وجــود دارد که تجار قادر هســتند 
از کانتینرهای یخچالی یــا کانتینرهای معمولی با 
تهویه مناسب برای ارســال کالاهای خود به این 
کشورها اســتفاده کنند. این کار موجب می شود 
کالاهای صادراتی در کیفیت مناسب و بدون آسیب 
حمل شــوند. این توافقنامه در راســتای اهداف 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت در خصوص 
ایجاد تسهیلات و شــرکت کشتیرانی دریای خزر 
با رویکرد توسعه تجارت و رفع موانع و مشکلات 
پیش روی حمل دریایی کالا های صادراتی مورد 

توافق طرفین قرار گرفت.
 به گزارش اقتصاد ســرآمد، درهمین رابطه پیشتر 
حمیدرضا آبایــی، مدیرکل بنــادر و دریانوردی 
اســتان گیلان به مرور گفت: در راستای حمایت 
از صادرات کالاهای ایرانی به کشورهای اورسیا، 
عضو پیمان شانگهای و کشورهای حاشیه دریای 
خزر این تفاهم نامه درهماهنگی با سازمان توسعه 
تجارت بــا هدف ایجاد خطوط منظم کشــتیرانی 
به بنــادر دریای خزر منعقد شــد. در حال حاضر 
مقاصد این خطوط بنادر کشــورهای قزاقستان و 

روسیه هستند.
آبایی بنادر مبدا این خطوط را فعــلا بنادر انزلی، 
امیرآباد و نوشهر اعلام کرد وافزود: اگر برای بنادر 
کاسپین و آســتارا ظرفیت باری ایجاد شود از این 
بنادر نیز خطوط جدید به کشــورهای قزاقستان و 

روسیه راه اندازی می شود.
وی تاکید کرد: با راه اندازی این خطوط به دنبال این 

هستیم که به صورت منظم کالاهای صادراتی کشور 
را با استفاده از ظرفیت مطلوب حمل و نقل دریایی 
گیلان به این کشورها حمل کنیم. اما آنچه که مورد 
تاکید اســت ســوق دادن تجار برای صادرات از 

طریق حمل نقل کانتینری است.
طی 6 ماهه ســال جاری 11۲ هزار تن کالا از بندر 
آستارا، 8۰۰ هزار تن از بندر انزلی و ۳۰۰ هزار تن از 
بندر کاسپین تخلیه و بارگیری انجام شده است. با 
راه اندازی خطوط جدید کشتیرانی از آستارا و بندر 
انزلی، حداقل ســالی یک میلیون تن کالا از طریق 

حمل و نقل دریایی صادرات خواهیم داشت.
در بنادر اســتارا و انزلی کانتینرهای خالی زیادی 
وجود دارد کــه تجار قادر هســتند از کانتینرهای 
یخچالی یا کانتینرهای معمولی با تهویه مناســب 
برای ارسال کالاهای خود به این کشورها استفاده 
کنند. این کار موجب می شود کالاهای صادراتی 
در کیفیت مناســب و بدون آســیب حمل شوند. 
برای محقق شدن این امر لازم است همه اپراتورها 
و سازمانهای بندری، توســعه تجارت و سازمان 
صمت با ارایه سوبســید و کاهش هزینه و تعرفه 
ها حمایــت لازم از صادرکنندگان غیــر نفتی را 

اعمال کنند.
مدیرکل بنادر و کشــتیرانی استان با اشاره به اینکه 
طی 6 ماهه سال جاری 11۲ هزار تن از بندر آستارا، 
8۰۰ هزار تن از بندر انزلی و ۳۰۰ هزار تن از بندر 
کاســپین تخلیه و بارگیری انجام شده است اظهار 
امیدواری کرد با راه اندازی خطوط جدید کشتیرانی 
از آستارا و بندر انزلی و در آینده از سایربنادرگیلان، 
حداقل سالی یک میلیون تن کالا از طریق حمل و 

نقل دریایی صادرات داشته باشیم.
آبایی همچنین در پاســخ به ســوال مرور مبنی بر 
رسیدن میزان عمق اسکله بندر آستارا به استاندارد 
لازم به  منظور پیش شــرط پهلوگیری کشتیهای 
تجاری با ظرفیت بــالا اظهار کرد: بــا هماهنگی 
و پیگیریهــای انجام شــده در حــال حاضر یک 
کانالاسکله از ۲/۲۰۰ متر به 5/5 متر عمق رسیده و 
فقط ۳۰۰ متر از این کانال باقی مانده است که اگر 
شرایط آب وهوایی اجازه دهد به زودی لایروبی 
می شود. همچنین عمق حوضچه داخل بندر نیزبه 
5 متر رسیده اســت که با لایروبی کامل آن بزودی 
شرایط برای پهلوگیری کشتیهای بزرگ فراهم می 
شود.وی تاکید کرد: شرایط نامناسب آب و هوایی 

و کاهش ترازآب دریای خــزر از موانع اجرای به 
موقع لایروبی دراین بندر بوده است.

تقویت ظرفیت های تجارت دریایی در گیلان
در ادامه »فرهاد دلق پوش« رییس سازمان صنعت، 
معدن و تجارت گیلان با بیان اینکه مسیرتجارت 
دریایی خزر، یک بســیار مطمئن و ایمن است به 
مرور اظهار کرد: در حاشــیه کشــورهای دریای 
خزری بنــادری با جمعیــت ۴۰۰ میلیونی وجود 
دارد که فرصت مناسبی برای توسعه مبادلات برای 
کشور است. از اینرو سازمان توسعه تجارت بعنوان 
سازمان تخصصی که وظیفه حمایت و پشتیبانی از 
صادرات غیر نفتی و حمایت از صادر کنندگان را 
برعهده دارد، به راه اندازی خطوط جدید دریایی 

اقدام کرده است.
 دلق پوش اضافه کرد: گیلان ازظرفیت مناسبی در 
زیرســاختهای حمل و نقل ریلی، زمینی و دریایی 
برخوردار است وهمه شــاخصهای ارایه خدمات 
تجاری را در خود جای داده است. از جمله منطقه 
آزاد انزلــی، منطقه ویژه ی اقتصادی و ۳ اســکله 
بندرانزلی، کاسپین و آستارا، همچنین مرز ترانزیتی 
شمال کشور در گیلان و شهرســتان آستارا واقع 
شده و اتصال خط ریلی آستارا به کشورهای شمال 
کشورظرفیت مناسبی را از سمت این استان برای 
توســعه تجارت در بازارهای هدف کشــورهای 

حاشیه دریا خزر فراهم کرده است .
رییس ســازمان صمت گیلان با تاکید به امکانات 
و ظرفیت های زیرساختی اســتان به لزوم تامین 
امکانات سخت افزاری و ایجاد تسهیلات و مشوق 
های صادراتی برای تجار نیــز تاکید کرد و گفت: 
تلاش داریم از صادر کننــدگان نمونه حمایت و 
فرایندهای کار را برای آنها تســهیل کنیم. در این 
راستا علاوه برکاهش تشریفات قانونی، یکسری 
بسته های تشویقی و حمایتی را با همکاری سازمان 
توســعه تجارت برای صادر کنندگان غیرنفتی در 
گیلان در نظر گرفتیم و نیز در برخی از سیاســت 
گذاریها و رویه هــای تجاری با انگیزه اســتفاده 
مطلوب از امکانات زیر ســاختی  بازنگری انجام 

خواهیم داد.

بررسی وضعیت بنادر گیلان برای مراودات دریایی با قزاقستان و روسیه 

ضرورت ایجاد ظرفیت باری بنادر کاسپین و آستارا 

برگزیده ها

گوناگون

دبیر اجرایی اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران خاطر نشان 
کرد: یک و نیم تا ۲ درصد از تولیدات ما به اروپا صادر می شود 
اما داشــتن این اعتبار برای ما اهمیت دارد. این کد باعث شده 
است که ما بتوانیم به تمام بازارهای اروپایی محصولات خود را صادر کنیم 
چراکه این کد این اطمینان را برای خریداران ایجاد کرده که محصول دارای 
گواهی های بهداشتی اســت و با اطمینان آن را خریداری کنند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، علی اکبر خدایی ، با اشاره به متوقف نشدن صادرات آبزیان 
به اروپا، به ایلنا گفت: صادرات آبزیان به اروپا از دهه ۷۰ آغاز شــده است 
و واحدهای فرآوری داخلی خود را با قواعد و ضوابط بهداشتی اروپاییان 
تطبیق دادند و موفق به دریافت کدهای اتحادیه اروپا شده اند و آن تاریخ تا به 
امروز صادرات آبزیان به اروپایی ادامه دارد.وی با بیان اینکه ماهیان پرورشی 
مجوز صادرات به اروپا را دریافت نکرده اند، تصریح کرد: کدهای اروپایی 
برای صادرات میگو پرورشــی و ماهیان دریایی دریافت شده است. تولید 
میگو در ایران از ابتدا با هدف صادرات صورت گرفته است و تولیدکنندگان 
خود را با ضوابط تولید در اروپا تطبیق دادند. اروپاییان باقی مانده داروهای 
شــیمیایی و باکتری موجود در محصولات را کنترل می کنند.به گفته دبیر 
اجرایی اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران، تولید ماهیان سردآبی و گرمابی 
با هدف توزیع در بازار داخلی صورت می گیرد.این فعال اقتصادی با اشاره 
به تعلیق صادرات خاویار در ســال گذشــته به دلایل فنی، گفت: سازمان 
دامپزشکی باید یک برنامه پایش ملی را در این راستا تدوین می کرد که این 
مسئله به تاخیر افتاد اما هم اکنون این مشکل رفع شده و صادرات خاویار 
روان شده است.خدایی مجموع صادرات آبزیان در سال گذشته را 1۲۷ هزار 
تن عنوان کرد و افزود: ماهیان حرام گوشت، میگو پرورشی، خاویار، کنسرو 
ماهی و ماهیان زینتی جزو اقلام صادراتی ما محسوب می شوند. باید بگویم 
از یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن تولیدات شیلاتی 1۰ درصد آن صادر می شود 
و از نظر ارزشــی گمرک صادرات میگو را ۲5۰ تــا ۳۰۰ میلیون دلار بیان 
می کند اما ارزش واقعی آن را می توان به ۴۰۰ تا ۴5۰ میلیون دلار عنوان کرد.
دبیراجرایی اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران با اشاره به حاشیه سود بالای 
صادرات آبزیان، گفت: یک و نیم تــا ۲ درصد از تولیدات ما به اروپا صادر 
می شود اما داشتن این اعتبار برای ما اهمیت دارد. این کد باعث شده است که 
ما بتوانیم به تمام بازارهای اروپایی محصولات خود را صادر کنیم چراکه این 
کد این اطمینان را برای خریداران ایجاد کرده که محصول دارای گواهی های 
بهداشتی است و می توان با اطمینان آن را خریداری کنند.وی با بیان اینکه ۳5 
درصد از تولیدات آبزیان به کشورهای آسیایی جنوب شرقی صادر می شود، 
گفت: چین، تایلند، مالزی، ویتنام جزو خریداران اصلی آبزیان محسوب 
می شوند  باید به این نکته توجه کرد که این کشورها جزو قطب های تولید 
آبزیان در دنیا محسوب می شــوند اما از آنجایی که کیفیت محصولات ما 

بالاست آنها برای خرید تولیدات ما از خود رغبت نشان می دهند. 

رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و روسیه، توسعه 
روابط اقتصادی با همســایگان با اســتفاده از ظرفیت 
دریایی و بندری را ضروری دانست و گفت: با نگاه ویژه 
به مقوله ترانزیت کالا بخشــی از نیاز بازار کشورهای 
شــمالی دریای خزر را برطرف می کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، 
هادی تیزهوش تابان در زمینه ضرورت توســعه روابط تجاری و 
اقتصادی با کشــورهای همسایه و رویکرد ســازمان بنادر مبنی بر 
استفاده از ظرفیت دریایی و بندری ایران در این راستا، اظهار داشت: 
کشــور ما از ظرفیت های دریایی و بندری بسیار مناسبی برخوردار 
است و می تواند به دلیل موقعیت ویژه جغرافیایی و قرار گرفتن در 
مسیر کریدور شمال- جنوب، توسعه روابط تجاری و اقتصادی با 
کشورهای همسایه به ویژه کشورهای حاشیه دریای خزر را تجربه 
کند.وی ادامه داد: در راستای روابط تجاری با کشورهایی نظیر روسیه، 
جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، قزاقستان، قزاقستان، ازبکستان و 
غیره باید نقشــه راه تجاری و اقتصادی داشته باشیم، زیرا رقبای ما 
بیکار نخواهند ماند و به طور حتم به دنبال توسعه روابط و همکاری 
های مشترک با کشورهایی هستند که ایران می تواند از بازار اقتصادی 
آنها بهره مند شود.رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و روسیه با 
اشاره به اینکه جمعیتی افزون بر ۳۰۰ میلیون نفر در شمال دریای خزر 
زندگی می کنند و نباید از وجود چنین بازاری غافل شویم، عنوان کرد: 
نوع نگاه دولت به مقوله ترانزیت کالا باید ویژه باشد و در عین حال 
باید صادرات محور عمل کنیم و در راستای تسهیل قوانین صادراتی 
گام برداریم تا این گونه بتوانیم بخشی از نیاز بازار کشورهای شمالی 
دریای خزر را برطرف کنیم.تیزهوش با بیان اینکه در حال حاضر از 
مسیر دریایی ایران شاهد جابه جایی کالا به کشورهای حاشیه دریای 
خزر هستیم، گفت: باید شاهد فعالیت خطوط منظم کشتیرانی باشیم 
و در این راســتا از ظرفیت بخش خصوصی به شکلی مطلوب بهره 
ببریم.وی افزود: ایران از مزیت کوتاه شــدن مسیر، کاهش هزینه 
حمل و نقل و تســریع در جابه جایی کالا برای کشورهای همسایه 
برخوردار است و این امکان وجود دارد که ایران به عنوان پل ترانزیتی 
از مسیر کشورهای حاشــیه دریایی خزر به خلیج فارس و آب های 
آزاد عمل کند، بنابراین باید از این ظرفیت فوق العاده اســتراتژیک 
کشور به نحو مطلوب اســتفاده کنیم.رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و روسیه با اشاره به اینکه رویکرد سازمان بنادر و دریانوردی 
در توسعه همکاری های اقتصادی با کشورهای همسایه با استفاده از 
ظرفیت های دریایی و بندری کشور باید مورد حمایت واقع شود، 
اظهار داشــت: این نگاه برای اقتصاد ایران سازنده است و موجب 

پویایی اقتصاد ایران خواهد شد.

رئیس ســازمان جغرافیایی نیروهای مســلح از کاهش 
وابســتگی نیروهای دریایی ایران به نقشه های خارجی 
خبر داد و گفت: برای تعیین حــدود و مرزهای دریایی با 
عمان معاهده ای امضا شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، امیر مجید 
فخری در پنجمین کنفرانس بین المللی اقیانوس شناسی خلیج فارس با 
شعار توســعه دریا محور با تاکید بر اینکه به دنبال آن هستیم در حوزه 
دریا با تعامل بیشــتر از دوباره کاری جلوگیری کنیــم به فعالیت های 
سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح اشاره کرد و گفت: ما فعالیت های 
متعددی داریم که از آن جمله می توان به تولید چارت های دریایی، یافتن 
مغروقه ها، مدل ســازی پدیده های دریایی، تحدید حدود دریایی و ... 
اشاره کرد.وی با بیان اینکه نقشه های خلیج فارس در مقایس 5 هزار، 1۰ 
هزار و ۲5 هزار تهیه شده است افزود: بر اساس چارت دریایی که داریم 
به نیروهای دریایی کشور در حوزه نقشه های دریایی کمک می کنیم. به 
عنوان نمونه مسیر دریایی از خلیج فارس تا سواحل ونزوئلا بر اساس 
نقشه های تهیه شده ســازمان جغرافیایی نیروهای مسلح پیموده شد. 
همواره تلاش کرده ایم در کمترین زمان نقشه های دریایی را فراهم کرده 
و وابستگی نیروی دریایی را به نقشه های خارجی را تا حد امکان کاهش 
داده ایم.رئیس سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، با تاکید بر اینکه یکی 
از ماموریت های ما تعیین حدود و مرزهای دریایی بین المللی اســت، 
اضافه کرد: در این رابطه با کشــورهای دیگر همکاری های مشترکی 
را شروع کرده ایم. اخیرا با کشــور عمان معاهده ای را امضا کرده ایم و 
مذاکره با سایر کشــورها نیز در حال پیگیری است.امیر فخری با بیان 
اینکه این مذاکرات در برخی موارد پیشرفت داشته اما در برخی موارد 
دیگر به دلایل سیاسی پیشرفتی نداشته است، افزود: امسال با همکاری 
شرکت های دانش بنیان، وب  چارت سرویس دریایی را تهیه کرده ایم. 
ضمن اینکه با بارگذاری نقشه ها ســرویس هایی را برای شناورها به 
خصوص شناورهای نظامی فراهم کرده ایم تا بتوانند در بستر وب داده ها 
را دریافت و ماموریت های محوله را انجام دهند.وی با تاکید بر اینکه با 
استفاده از این داده ها از بروز حوادث جلوگیری خواهیم کرد، یادآور شد: 
در بحث ناوبری زیرسطحی کارهای جداگانه ای برای سپاه و ارتش در 
حال انجام است.رئیس سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح با بیان اینکه 
در سواحل مکران، مطالعات خاصی را آغاز کرده و در حال پیگیری آن 
هستیم، گفت: سال 9۷ از کل سواحل کشور بعلاوه قشم عکسبرداری 
کردیم و مدل ارتفاعی سواحل مکران با دقت 5 متر تهیه شده است.امیر 
فخری با تاکید بر اینکه مکران و توســعه  دریامحور موضوعات بسیار 
مهمی هستند افزود: باید در شناسایی و تهیه داده های مکانی کارهای 
بیشتری انجام دهیم و با همکاری سایر دستگاه ها زیرساخت های توسعه 

دریامحور را بیش از پیش در کشور فراهم کنیم.

دبیر اجرایی اتحادیه تولید و تجارت آبزیان

صادرات ۳5 درصدی آبزیان تولیدی 
کشور به آسیایی جنوب شرقی

سهم بیشتر در بازار کشورهای حاشیه خزر با نگاه ویژه دولت به ترانزیت 

ضرورت توسعه روابط اقتصادی با همسایگان 
با استفاده از ظرفیت دریایی

امضای معاهده با عمان برای تعیین حدود و مرزهای دریایی

کاهش وابستگی نیروهای دریایی 
ایران به نقشه های خارجی


